
 
 

AREA  TECNICA  MANUTENTIVA  E  LAVORI PUBBLICI  
 

________________________________________________________________________________________________ 
Arch. Maria Cristina Deli - Via il Corso 178 Tornimparte - 0862.72372 

COMUNE DI TORNIMPARTE 
PROVINCIA L’AQUILA 

 

Via il Corso, 178- C.A.P. 67049- tel. 0862-72372-fax 0862 728445 

Partita I.V.A. 00190240663- c/c postale 12174678 

protocollo@comune.tornimparte.aq.it - segreteria@pec.comune.tornimparte.aq.it 

 
 

Determinazione n. 40 del 19/03/2020 
 

 
REG.  GEN. N° 118 del 19/03/2020       ORIGINALE 

 

OGGETTO: INTERVENTI INDIFFERIBILI ED URGENTI SU FONTANILE IN LOCALITÀ RICCIARO - 

DETERMINA A CONTRARRE - CIG Z322C7B747 
 

I L  RESPO NS AB IL E  DE L  S E RV IZ IO  
Visti: 
 il T. U. E. L. approvato con D. Lgs. n. 267/2000; 
 il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 il vigente Regolamento di Contabilità; 
 la delibera di Consiglio Comunale n. 06 del 27/02/2020 di approvazione del Bilancio di previsione 

2019/2021; 

Riconosciuta la propria competenza, giusto provvedimento sindacale del 03/12/2019 prot. 9650 
concernente la individuazione e nomina di Responsabile dei servizi per l’anno 2019 (Area Tecnica 
Manutentiva e Lavori Pubblici) 

Dato atto che, in data 06/03/2020, è stato segnalato un malfunzionamento nella condotta che 

alimenta l’abbeveratoio nella zona alta della frazione San Nicola, località Ricciaro, cagionando la 

mancanza d’acqua nel fontanile con conseguenti disagi per gli animali; 

Rilevata l’impossibilità di individuare il guasto senza l’intervento di mezzo specializzato; 

Interpellata la ditta Mirko Giusti con sede in Via Antica Arischia 46/E, 67100 – L’Aquila P.I. 

001802930675 la quale ha manifestato la disponibilità ad eseguire il lavoro, con contabilizzazione a 

consuntivo, confermando che la tariffa applicata per il servizio in parola, per la disostruzione con video 

ispezione, è di € 250,00 per la prima ora di lavoro e € 150,00 per le ore successive; 

Atteso che l’intervento è stato eseguito in data 06/03/2020, data l’indifferibilità, e la contabilizzazione 

del lavoro effettuato viene redatta a consuntivo; 

Preso atto della nota del 16/03/2020, acclarata al protocollo dell’Ente al n. 2356 del 17/03/2020, con 
la quale si conferma che l’intervento è stato effettuato un un’ora, per € 250,00 oltre I.V.A. al 22%; 

Richiamato l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 il quale stabilisce che: “La stipulazione dei contratti deve 
essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base. 

Considerato che: 

a) il fine del contratto: ripristinare la funzionalità della rete di distribuzione acqua dall’abbeveratoio 

nella zona alta della frazione San Nicola, località Ricciaro; 

b) l’oggetto del contratto: spurgo e video ispezione della condotta citata; 

la forma del contratto è mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio; 

c) la scelta del contraente avviene mediante affidamento diretto ex art. 36 comma 2 lett. a), D.Lgs. n. 

50/2016; 

Dato atto che è stata richiesta la documentazione relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari ex L. 
136/2010 s.m.i.; 

Visto il DURC regolare ed in corso di validità; 

Dato atto che il CIG rilasciato dall’A.N.A.C. relativo alla procedura di cui all’oggetto è il seguente: 

Z322C7B747; 



 
 

AREA  TECNICA  MANUTENTIVA  E  LAVORI PUBBLICI  
 

________________________________________________________________________________________________ 
Arch. Maria Cristina Deli - Via il Corso 178 Tornimparte - 0862.72372 

COMUNE DI TORNIMPARTE 
PROVINCIA L’AQUILA 

 

Via il Corso, 178- C.A.P. 67049- tel. 0862-72372-fax 0862 728445 

Partita I.V.A. 00190240663- c/c postale 12174678 

protocollo@comune.tornimparte.aq.it - segreteria@pec.comune.tornimparte.aq.it 

 

Visti: 
 l’art. 107, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000 sulla base del quale spettano ai Dirigenti gli atti di 

gestione finanziaria, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa; 

 l’art. 9 del D.L. 78/2009, convertito in L. 102/2009, il quale dispone che “ il funzionario che adotta i 
provvedimenti che comportino impegno di spesa , ha l’obbligo di accertare preventivamente che il 
programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica”; 

 il D.Lgs. n. 50/2016; 

Ritenuto, alla luce di quanto appena indicato, di dover procedere all’impegno di spesa per una somma 

presunta di € 305,00 comprensiva di IVA al 22% per gli interventi di cui all’oggetto del presente atto; 

D E T E R M I N A  

Richiamata integralmente la premessa: 

Di approvare il resoconto rimesso dalla ditta Mirko Giusti con sede in Via Antica Arischia 46/E, 67100 

– L’Aquila P.I. 001802930675 (prot. n. 52356 del 17/03/2020) che, per la disostruzione con video 

ispezione rete di distribuzione acqua dall’abbeveratoio nella zona alta della frazione San Nicola, località 

Ricciaro, ammonta ad € 250,00 oltre I.V.A. al 22% per 1 ora di lavoro, che si allega al presente atto; 

Di impegnare la somma complessiva di € 305,00 Iva compresa sul Bilancio 2020/2022 sulla Missione 

08, Programma 01, Titolo 1, Piano dei Conti Finanziario 1.03.02.09.012; 

Di dare atto che si procederà alla liquidazione delle spettanze con successivo atto a seguito di 

emissione di regolare fattura elettronica e previo accertamento del regolare svolgimento dei lavori ; 

Di dare atto che il Responsabile del procedimento è lo stesso Responsabile del Servizio; 

Di trasmettere, ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4 del T.U.E.L, il presente atto al 

Responsabile dell’ufficio finanziario per i conseguenti adempimenti; 

Di dare atto che la presente determinazione: 

a) sarà soggetta agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 23 del D.Lgs. 33/2013; 

b) viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, ai soli fini della pubblicità e 

trasparenza dell’azione amministrativa. 

 

Il Funzionario Responsabile del Servizio 

(Arch. Maria Cristina DELI) 


